²⁶ KUTTNER, Schuldlehre, 185 ff. Nur begrenzt hilfreich ist KOLLMANN, Die Lehre vom *versari in re illicita* im Rahmen des *Corpus iuris canonici*, in: ZStW 35 (1911), 46 - 106.

Zweiter Teil. Kanonistische Strafrechtslehre

Die Anwendung der Res-illicita-Lehre ist für die kanonistische Strafrechtslehre belegt. Die Kanonisten entwickeln die Lehre vom *versari in re illicita* als Prinzip der Zurechnung von zufällig verursachten Tötungen.²⁷

§ 1. Lehre vom *versari in re illicita* am Beispiel der Summa Decretalium des Goffredus de Trano

Inhalt und Umfang der Doktrin gibt GOFFREDUS DE TRANO in seiner *Summa decretalium* im Titel *de homicidio voluntario vel casuali* wieder:

Casu ut cum quis lapidem proiicit ad aves vel alias non animo hominem ledendi vel occidendi et aliquis transiens ictu lapidis percussus moritur hoc distinguendum est an quis det operam rei illicite vel licite. Si licite ut cum quis proiicit porcos vel alias bestias de sua segete vel de arboribus aves circumspicit et neminem videns funda vel manu lapidem iacit. Et cum locus non esset hominibus previus aliquis casualiter in ictu lapides occurrens percutitur et moritur. Et alia exempla pro se ponere potest quilibet studiosus. ut. infra eo. ti. lator dilectus. ex litteris in alia ex litteris significasti. Jo. et c. quedam ut asseris. l. di. hi qui arborem. Sepe contingit. et c. si duo. In his igitur et consimilibus casibus opera datur rei licite. Sicut dictum est. Et adhibetur omnis diligentia que potest adhiberi et dum innoxius est is qui occasionem mortis perstat et probant iura predicta. Si autem rei illicite opera detur vel si non adhibeatur diligentia et cautela que potest et dum mors imputatur exempla pone in hoc infra eodem titu. continebatur. ad audientiam tua sicut l. di clerico iacente quia te eos et c. si qua femina. De voluntario homicidio pone exempla. infra e.c.i.l.di. si quis voluntate. Unum autem non omitto notare quia frater Ray. in sum. sua duo scripsit que nisi ad iuris intellectum redacta fuerint simplicium animos subvertere possunt.²⁸

²⁷ Zum kanonistischen Verständnis nach wie vor maßgeblich KUTTNER, Schuldlehre, § 15, 185 ff. mit ausführlichen Quellenangaben; vgl. auch BASILE, la colpa in attività illecita, 358; BOLDT, Pflichtwidrige Gefährdung im Strafrecht, in: ZStW 55 (1936), 44, 46 ff.; DEMURO, Il dolo Vol. 1, 88 ff.; ENGELMANN, Die Schuldlehre der Postglossatoren, 210 ff.; GORDLEY, Foundations of Private Law, 190 ff.; KOLLMANN, ZStW 35, 46 - 106; KLEE, der dolus indirectus, 7 ff.; KÉRY, Gottesfurcht und irdische Strafe, 436 ff.; LÖFFLER, Schuldformen, 139 ff.; MÜLLER, Ethik und Recht in der Lehre der Verantwortlichkeit, 71 ff., insb. 80 f., 90 f.